Протокол № 10
									от 28 мая  2022 г.
расширенного заседания выпускных кафедр факультета русской филологии по Образовательной программе магистратуры «Филологическое образование»
Организатор: кафедра методики преподавания русского языка и литературы
Присутствовали:
Председатель заседания: зав. кафедрой методики преподавания русского языка и литературы – д.ф.н., проф.Бекмухамедова Н.Х.);
зав. кафедрой русского и сопоставительного языкознания – к.ф.н., доцент Суркеева В.Б.;
 зав.кафедрой межфакультетской кафедры практического курса русского языка – к.ф.н., доцент Ормокеева Р.К.; зав. кафедрой иностранных языков и межкультурных коммуникаций– к.ф.н. доцент Абдыкадырова С.Р.; зав.кафедрой всемирной литературы – к.ф.н., доцент Асанова Д.А..
Зав. Лабораторией Критического мышления – доцент Ешенова Н.А.
Доценты и старшие преподаватели кафедр всемирной литературы, русского и сопоставительного языкознания, методики преподавания русского языка и литературы: Мадаминова Д.Б., Жамшитова Г.Ж., Турдуев К.Т., Абдраманова С.К., Курбаналиева М.Б., Токурова Ч.М., Апполонова Т.П.
					Повестка дня:
1. Обсуждение стратегических задач развития Образовательной Программы магистратуры.
2. Утверждение Стратегического плана развития Образовательной программы магистратуры «Филологическое образование» профиля русский язык и литература
Слушали:
1) По первому вопросу выступила доц. Суркеева В.Б., которая сказала о том, что на основе Стратегических  планов развития ОшГУ, далее плана  факультета русской филологии, требуется, чтобы каждая Образовательная программа имела еще и свой стратегический план.
Если вы посмотрите на слайд, то Бекмухамедова Н.Х. составила по предварительным обсуждениям мнений. Кажется,  ею учтены все важные разделы работы и пункты. Я предлагаю принять разработанный план.
2) По второму вопросу выступила Бекмухамедова Н.Х., которая озвучила области и задачи плана. Таблица прилагается:

Стратегический план развития образовательной
Программы магистратуры по направлению 530300 «Филологическое образование» (русский язык и литература) на 2022- 2026 годы

	№
	Виды стратегической деятельности

Стратегические задачи:
	Ответственные:

Сроки

	1.
	Работа по изучению входящих документов департаментов ОшГУ, положений, постановлений, указов и
 разработка  дкументации Образовательной Программы.

	1. Активизация ведения документации, отражающей обновления и изменения по ОП:
1.1. Разработка документов ОП: учебных планов, Рабочих учебных планов, Программ практик.
1.2. Разработка УМК дисциплин, Каталога элективных курсов и Фонда оценочных средств по дисциплинам и практикам.
1.3. Обновление РО, целей ОП магистратуры,
1.4. Обсуждение Миссии ОшГУ

Руководитель Образовательной программы и рабочая группа преподавателей ОП магистратуры

	2022-2026 годы

	2
	2. Активизация
учебно-методических, профессиональных  компетенций ППС

	2.1. Прохождение курсов повышения квалификации преподавателями Образовательной Программы по освоению технологий и методик обучения,
теоретических вопросов литературоведения и языкознания
2.2. Чтение гостевых лекций в других вузах г. Ош, Бишкека, стран СНГ.
2.3. Разработка учебно-методических пособий по дисциплинам, методических рекомендаций по проведению СРМ, РК, ТК и ИК.
2.4. Разработка образовательных проектов или участие в них.

Ведущие кафедры факультета русской филологии
	2022-2026 годы

	3
	3. Активизация научн-исследовательской работы и качества научных исследований

	3.1. Закрепление темы исследования, поступление в аспирантуру, обучение.
3.2. Закрепление соискательства по теме кандидатских и докторских диссертаций.
3.3. Защита кандидатских и докторских диссертаций.
3.4. Публикации статей в изданиях РИНЦ.
3.5. Публикация статей в изданиях «Scopus»
3.6. Содействие в продвижении ОшГУ по международной программе аккредитации QS.
3.7. Участие в организации научных конференций и круглых столов на факультете
3.8. Издание монографий по темам научного исследования.
3.9. Разработка научных проектов или участие в них
	Руководитель Образовательной программы и рабочая группа преподавателей ОП магистратуры

Ведущие кафедры факультета русской филологии
	2022-2026 годы

	4
	4. Активизация общественно-воспитательной работы ППС  с магистрантами.

	4.1. Участие преподавателей в соревнованиях, конкурсах ОшГУ по  волейболу, бегу,
4.2. Участие преподавателей в проведении праздничных мероприятий: Посвящения в магистранты, Последнего звонка, Дней Учителя, 8 марта, Нового года, Нооруза и др.

	Ведущие кафедры факультета русской филологии
	2022-2026 годы

	5
	5. Активизация работы со стейкхолдерами

	5.1.Составление Планов работы со стейкхолдерами на каждый учебный год.
5.2.Проведение встреч в формате Круглых столов, конференций, мастер-классов, педагогических мастерских для совместного поиска по улучшению учебного процесса ОП магистратуры.
5.3. Проведение собраний с магистрантами по изменениям в ОП магистратуры и текущим проблемам учебного процесса.
	Руководитель Образовательной программы и рабочая группа преподавателей ОП магистратуры

Ведущие кафедры факультета русской филологии
	2022-2026 годы

	6
	6. Активизация профориентационной работы
	6.1. Проведение собраний на выпускном курсе бакалавриата по пропаганде и  приглашению  студентов  факультета русской филологии ОшГУ,
6.2. Выездные мероприятия по приглашению бакалавров профиля из других вузов
6.3. Участие магистрантов ОП в проведении Дня открытых дверей на факультете.

	Руководитель Образовательной программы и рабочая группа преподавателей ОП магистратуры

Ведущие кафедры факультета русской филологии
	2022-2026 годы

	7.
	Активизация участия магистрантов в программах мобильности.

	7.1. Поиск Университетов в странах РФ, Казахстана, Узбекистана по обучению магистрантов в Образовательных программах одинакового направления и профиля подготовки.
7.2. Оформление договоров на сроки обучения с другими университетами на один семестр.

Руководитель Образовательной программы и рабочая группа преподавателей ОП магистратуры

	2023-2026 годы

			ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Стратегический план развития Образовательной программы магистратуры по направлению 530300 «Филологическое образование» (русский язык и литература) на 2022- 2026 годы

[bookmark: _GoBack]
Председатель:                                     Н.Х. Бекмухамедова

Секретарь:                                          А.  Касимова